

Wszystkie nasze mieszanki ziołowe Wan są zgłoszone i zatwierdzone do użytku przez Główny Inspektorat Sanitarny.

Mieszanki ziołowe WAN i PIAN

Wszystkie oferowane przez nas produkty są wytwarzane zgodnie z GMP (Good Manufacturing Practice), standardem gwarantującym jakość zgodną z normami europejskimi i amerykańskimi.

Dla żadnego z preparatów ziołowych nie opisano niekorzystnych interakcji z leczeniem farmakologicznym. Podczas gdy lek jest chemicznie dobrze zdefiniowaną substancją, która działa na określony receptor w danej tkance, mieszanka ziołowa reprezentuje niezliczoną ilość naturalnych substancji o miękkim działaniu, które mają korzystne działanie na wielu poziomach organizmu. Zgodnie z chińskim przysłowiem, leczenie ziołami to dobrze dobrana dieta.

Tekst podany przy każdym produkcie odnosi się wyłącznie do produktów dystrybuowanych przez naszą firmę. Nie możemy zagwarantować składu ani jakości produktów innych firm, nawet jeśli mają one identyczne nazwy. Istnieje wielu producentów chińskich mieszanek ziołowych i nie wszyscy wykazują taką samą jakość produktów.

Przetwarzanie i testowanie

Nasze mieszanki ziołowe powstają z ziół w Lanzhou Taibao Pharmaceutical Factory, która jest wiodącym producentem tych preparatów i eksportuje je do USA, Japonii, Australii, Holandii i innych krajów. Posiada certyfikat GMP uprawniający do eksportu do krajów zachodnich.

Tutaj zioła są mieszane zgodnie z tradycyjnymi przepisami, gotowane, a gotowany wywar jest suszony w celu uzyskania ekstraktu. Jest on następnie prasowany i polerowany powierzchniowo w kulki, gotowe do bezpośredniego użycia, bez potrzeby dalszego gotowania. Proces ten zapewnia idealną formę podania i bezpieczeństwo higieniczne, które wciąż jest testowane na wyjściu i w imporcie.

Mieszanki ziołowe są zatwierdzone do użytku w Republice Czeskiej przez Państwowy Instytut Zdrowia lub podobną instytucję w innym państwie członkowskim UE. Przed zatwierdzeniem mieszanka jest testowana pod kątem bezpieczeństwa mikrobiologicznego, obecności metali ciężkich i przeprowadzana jest analiza chemiczna zawartości. Data ważności i warunki przechowywania są określane we współpracy z Ministerstwem Rolnictwa.